
（5）特例市並みの権限移譲の状況一覧（平成22年〜24年度移譲予定事務）

※特例市：人口20万人以上の政令で指定される都市で、都道府県からまちづくりや環境保全等の権限が移譲される。 

（平成22年９月30日現在） 

高 槻 市  

東 大 阪 市  

岸 和 田 市  

豊 中 市  

吹 田 市  

枚 方 市  

茨 木 市  

八 尾 市  

寝 屋 川 市  

池 田 市  

泉 大 津 市  

貝 塚 市  

守 口 市  

泉 佐 野 市  

富 田 林 市  

河 内 長 野 市  

松 原 市  

大 東 市  

和 泉 市  

箕 面 市  

柏 原 市  

羽 曳 野 市  

門 真 市  

摂 津 市  

高 石 市  

藤 井 寺 市  

泉 南 市  

四 條 畷 市  

交 野 市  

大 阪 狭 山 市  

阪 南 市  

島 本 町  

豊 能 町  

能 勢 町  

忠 岡 町  

熊 取 町  

田 尻 町  

岬 町  

太 子 町  

河 南 町  

千 早 赤 阪 村  

合 計  

移譲予定事務数 B 
（３年間） 

うち広域連携 
による事務数 

提案事務数　A市町村名 B／A（％） 

29 

29 

43 

44 

40 

41 

42 

43 

43 

76 

76 

77 

75 

77 

74 

75 

71 

75 

76 

76 

77 

73 

74 

72 

76 

75 

77 

77 

77 

76 

77 

76 

75 

76 

74 

76 

74 

73 

75 

75 

75 

2,762

21 

23 

43 

44 

31 

31 

42 

38 

31 

70 

73 

77 

56 

43 

64 

68 

70 

43 

68 

70 

67 

54 

38 

47 

24 

55 

46 

30 

40 

69 

70 

15 

69 

67 

71 

25 

37 

63 

66 

67 

44 

2,070

0 

0 

9 

0 

0 

3 

0 

0 

3 

52 

47 

9 

0 

25 

44 

41 

0 

0 

9 

50 

3 

3 

0 

0 

0 

3 

0 

0 

0 

41 

35 

0 

51 

51 

47 

0 

25 

35 

44 

41 

44 

715

72.4％ 

79.3％ 

100.0％ 

100.0％ 

77.5％ 

75.6％ 

100.0％ 

88.4％ 

72.1％ 

92.1％ 

96.1％ 

100.0％ 

74.7％ 

55.8％ 

86.5％ 

90.7％ 

98.6％ 

57.3％ 

89.5％ 

92.1％ 

87.0％ 

74.0％ 

51.4％ 

65.3％ 

31.6％ 

73.3％ 

59.7％ 

39.0％ 

51.9％ 

90.8％ 

90.9％ 

19.7％ 

92.0％ 

88.2％ 

95.9％ 

32.9％ 

50.0％ 

86.3％ 

88.0％ 

89.3％ 

58.7％ 

74.9％ 

中
核
市 

特

例

市

 

一

般

市

 

町

村

 

 

－ 108 －


