(5)特例市並みの権限移譲の状況一覧(平成22年~24年度移譲予定事務)

(平成22年9月30日現在)

	市町村名				提案事務数 A	移譲予定事務数 B (3年間)	うち広域連携 による事務数	B/A(%)
中	高	棋		市	29	21	0	72.4%
中 核 市	東	大	阪	市	29	23	0	79.3%
	岸	和	田	市	43	43	9	100.0%
特	豊	中		市	44	44	0	100.0%
	吹	次 田		市	40	31	0	77.5%
例	枚 方			市	41	31	3	75.6%
	茨	茨 木			42	42	0	100.0%
市	八	八尾			43	38	0	88.4%
	寝	屋	Л	市	43	31	3	72.1%
	池	田		市	76	70	52	92.1%
	泉	大	津	市	76	73	47	96.1%
	貝	塚		市	77	77	9	100.0%
	守	П		市	75	56	0	74.7%
Ī	泉	佐	野	市	77	43	25	55.8%
_	富	田	林	市	74	64	44	86.5%
	河	内 長	野	市	75	68	41	90.7%
	松	原		市	71	70	0	98.6%
	大	東		市	75	43	0	57.3%
	和	泉		市	76	68	9	89.5%
ėn.	箕	面		市	76	70	50	92.1%
般	柏	原		市	77	67	3	87.0%
	羽	曳	野	市	73	54	3	74.0%
	門	真		市	74	38	0	51.4%
	摂	津		市	72	47	0	65.3%
	高	石		市	76	24	0	31.6%
市	藤	井	寺	市	75	55	3	73.3%
	泉	南		市	77	46	0	59.7%
	四	條	畷	市	77	30	0	39.0%
	交	野		市	77	40	0	51.9%
	大	阪 狭	Щ	市	76	69	41	90.8%
	阪	南		市	77	70	35	90.9%
町村	島	本		町	76	15	0	19.7%
	豊	能		町	75	69	51	92.0%
	能	勢		町	76	67	51	88.2%
	忠	岡		町	74	71	47	95.9%
	熊	取		町	76	25	0	32.9%
	田	尻		町	74	37	25	50.0%
	岬			町	73	63	35	86.3%
	太	子		町	75	66	44	88.0%
	河	南		町	75	67	41	89.3%
	千	早 赤	阪	村	75	44	44	58.7%
合				計	2,762	2,070	715	74.9%

※特例市:人口20万人以上の政令で指定される都市で、都道府県からまちづくりや環境保全等の権限が移譲される。